Tertia distractio dicitur *Voluntaria*, cum pœnè sola garrit lingua, mens domi non est, sed in omnes Orbis partes evagatur. Pessimus hic orator alienas quidem cogitationes sentit, sed non rejicit; videt hostem, sed illis se non opponit: diaboli suggestiones satis advertit, sed eas non excutit, cum Deo loqui & orare creditur, sed ille cum quibusvis transuentibus fabulatur. Hoc grave delictum est, & naturâ suâ letale. Quisquis enim sic orat, quid oret ignorat, atque sic debitam *Alienus à Deo reverentiam* legit. Hinc Theologorum scito, qui preci debito recitandas sic fundit, obligationi non satisfacit. Atque haec distractiorum differentiae sunt. Origines carum propinqua subiungimus.

§. II. Prima

Quinta

distractio: odiu, similesque virtutis affectus. Pura oratio nū origo:

Animi amaritudo, odiu, similiterq; affectus.

Cibos sumere, dum inflama tristitia, aut ira ho-

mioem ex- cicer, vi-

rus est:

Sic animus affectu de teriore occupatus, seu illum ira & excandescens, seu molestia, seu amaritudo, seu libido, sive avaricia, sive alia cum amaritudine inficiat, non sine noxa orbit. Cum enim oratio sit animæ refectio, amaritudo vacet animus, si sit nutritius. Propter Christus affectu similis laborantem ab altari removens: Relinque, ait, ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Animus teli amaritudine infectus nil bona orationis stillabit. Vis ali melle? fel prius evome. Pone iram, libidinem abdica, tæque ab omni amaritudine expurga. Quod &

1. Tim. c. 2. Paulus graviter precipiens: Volo viros, inquit, orare in omni loco, levantes puras manus sine irâ & disceptatione. Non bene convenient, nec in una fede moratur oratio pura, & affectio maligna. Nequit curari vultus, dum aut glans plumbea, aut ferri cuspis, aut integrum telum hæret in vulnere; haec prius extrahuntur, deinceps tæplasma partis laesæ accommodetur: ita etiam si vel apicala reliquerit aculeum in membro, quod fauiciavit, aculeus ante auferendus, quam illiniendum oleum: pari proflus modo, quamdiu amaritudo ulla cor insederit, tandem fragantissimum orationis unguentum nil proderit. Puræ manus in oratione levanda sine irâ & disceptatione.

Quid faciens ei qui recte orare desiderat, vanas sollicitudines repellat, otium fugiat, negotiorum mole se opprimi non sinat, optimas horas non garris & nugis frangat, animum ab omni maligniore affectu liberum adferat. Ita LITATVR. Hæc sacra his constant impeniis.

CAPVT V.

Evagationum animi quænam origines sint propinquæ.

LVciam tam suorum irrisor, quam Christianorum, singit Deum supremum Iovem, ad ingentem celi fenestrâ horâ unâ quotidie adsidere, siisque copiam facere, dicturis partibus aut aliquid rogaturis. Quisquis opportunam hanc horam aucupari novit, & suam facere, quidquid rogat, impetrat; qui horam hanc neglexerit, verba precies incausum fundit. Cum autem Iupiter non certam servet horam, incertus vero sit hominibus ignota, inde fit, ut paucissimum preces sint ratæ. Ita prisci hoc fabularum involu-

S. II.

Prima distractionum propinquæ origo est, *Licentia exteriorum sensuum; precipue oculorum*. Attente orare propinqua non cogitat, qui oculos non cohibet dum orat: Nam origo.

sicut:

Inconfuditum captat ovile lupus:

Ita prorsus incuspiditam non difficulter expugnat mentem diabolus. Et quomodo cogitationes intra cancellos coegeri poterunt, si emissi oculi toto obseruent templo? Praeceptum Domini est: *Clauso oculo ora Patrem tuum*. Parum est ostium claudere cubiculi, si non etiam claudas januam animi. Christus à cruce redivivus ad discipulos suos ingressus est, sed januis clausis. Gemini oculi duo cordis ostiola sunt; si cupis ut cor tuum subeat divina gratia, para hospitium, & gemina clade ostiola. Non aliâ lege Christum impetrabis hospitem.

Math. c. 6. v. 6.

Sed ô curiositas, ô humanæ gentis vitium, ô animi levitas, ô nobilis ad omnem petulantiam præfultrix! *Vos oculos quaquaversus velut pyroboles & nitratos radios evolare sinitis, turpi magisterio.* Non missiles ignes poscit oratio. Cum orandum est, animus ignescat, & in altum evolet: claudantur oculi, & intra suas se caveas abdant, tunc enim mens tātō cernit acutius, quantū minus cernunt oculi. Elias cum Deo locuturus, *Operuit vultum suum pallio*. Hic optimus orantis habitus est, velo, quoq; natura dedit, operie oculos.

3. Reg. c. 19. vers. 13.

Nihil videndo, melius videmus quem adoramus.

C. m. c. 6. v. 14.

Cur Deus, obsecro, Arcam à Noëmo fabrefactam, tam intrinsecus, quam extrinsecus bitumine limiri voluit? Ne fortè rimularum aliquid reperirent aquæ & penetrarent. In mūdo velut in diluvio, mediisque fluctibus versamur, heu quantum pravi exempli auribus, quantū oculis haurimus! Quisquis Noëm imitari, & diluvii fluctus evadere, Deoque se conjungens cupit, non interiores tantum, sed & exteriores sensus solertissimè custodiat; arcam suam, animam suam, bitumine divini timoris intrinsecus & extrinsecus liniat.

Homo orationis amans debet esse exercitus, mutus & surdus.

Prisci Parres in Ægypto dicere solebant: Amans orationis homo, cæsus, mutus & surdus sit. Cæsus sit, ut vel clausos habeat oculos, dum orat, vel in Christi aliâ sacrâ imagine defixos. Mutus sit, ut nullus penitus sermones cum homine misceat, dum Deum alloquitur: turpissimum est, & intolerabilis, colloquia divina confabulationibus humanis confundere. Surdus, ut quod vel domi, vel in templo importuni strepitum est, velut non audiendo transmittat.

S. III.

Altera distractionum propinquior origo est, *Liberitas & licentia sensuum interiorum*. Intellectus, Voluntatis, & Memoriae; maximè vero imaginationis & phantasie. Maxima artis est, phantasia velut canem rabiōsum, aut draconem alatum alligare vinculis, & stringere catenā. Imaginatione plurimy orantia nocet, si non rationis legibus veluti clathris cohibeatur. Quâ de re, si quisquam, præclarissime Bernardus: *Multarum, inquit, rerum imagines & phantasias clausi oculis video, et que invitus tolero.* Inde est, quod saepi mihi nocuit mortifera delectatio, quæ ex recordatione præteriorum peccatorum nasci solet, sed maximè ex recordatione libidinis. *Hoc enim pestis, quo præcereris virtutis est mihi familiarior, eo ad nocendum præclivior, & ad repellendum difficultior.* Nam cum eam repellere volo, nolent mihi se ingerit blande onerosa, diffliciendo placens, & placendo difflicens. Subtiliter intrat, & mentem occupat, & nisi subito repellatur, allicit, & incendit, & quasi virus pestilentia, per totum corpus paullatim se diffundit. Cogitationes pravas multiplicat, affectiones malas generat, desolatione illicita mentem afficit, & ad consensem pravitatis animum inficit, omnesque animæ virtutes corruptit. Hac peste cum

Tom. II.

Andistritus tener, d'velli ab ea vix possum, quoniam stimulos ejus confiteri aut necio, aut erubesco: tam subtile & turpes sunt:

Addit: Audi ergo, pessime Deus, confessionem meam, & respice ad pietatem tuam. Audi, quām saep de memoria mea te expulsi irruens turba plurimarum cogitationum, que velut plebs ad aliquod spectaculum solent effluere in conuentum. Ad secularia revocant, mundana inferunt, voluntaria ingerunt, *Necebroſa* convexunt, ipsoque in tempore, quo levare mentem meam ad te paro, inanibus cogitationibus infectus, ad terrena plerunque dejector, cogit ad a cogito, & cogitata recogito, & eadem iterum atque iterum replicate non cesso. Ita mens mea semper mobilis & numquam stabilis, semper vaga & velut ebria, per diversa distractabitur. Graviter pecco, cum cor meum derelinquo, quoniam gravis iactura est, que per negligentiam fit. Ita peccandi consuetudine etiā cum necio, pecco, & cor meum, cor vanum per insinuata deducitur, & in multa desideria dividitur.

Nostras hic agit partes Bernardus, & velut in theatro graphice representat hominem negligenter orantem. In quo plurimum semper delinquit imaginatio. Hec infar vagi pueri est, qui dum in cathedra Magister Tullium aut Maronem prelegit, ipse interim cucurbitas, & quidquid vult nugarum, pingit; praceptoris dicta surdis transmittit aurib; ita imaginatio nugas diversissimas solet pingere, dum animus orationi studet vacare. Astringe certis vinculis imaginacionem, si fructuosam cupis esse orationem.

S. IV.

Tertia distractionum propinquior origo. *Actiones orationi non congrue.* Qui facit sub oratione, quod orationi sensu abducat. In multis actiones hominis & curae dividit possunt. Fuerunt, qui septem simul amnuensibus & scribis dicunt, fuerunt qui pluribus: Equitare simul & fabulari, non incommodè plurimi scunt. Ipse meis oculis spectavi hominem, qui simul & fabulam inflaret, & tympana pulsaret, & librum manducaret. Sunt, qui tonsori simul & negotiis dare operâ possint. Ex archimagris non nemo est, qui duas pulgas eodem coquat pulario. Sunt, qui audire simul & scribere nō int. Sunt è furaci Mercurii tribu, qui non imperit simul & furari, & humanissime colloquistant, sunt, qui eruditè simul & canere, & organis ludere didicrint. At verò preces fundere, ejus *Orare est generis labor est*, ut vix ullos alios labores una secum labor, qui exerceri velit. Orare ac simul circumspicere, orare & nullos labores a simul cum alio fabulari, litteras legere, dicenti attendere, nūquam nisi pelsim coniunguntur; hæc uno co*los secum admittit.*

Germanorū mos est in pagis, & verò etiam in urbibus, inter opifices & tenuioris fortunæ homines, pullem avenaceam hoc ritu comedere. Illud, quod dixi, avenaceum pilmentum, in mensa plane depositum, hoc ferculum tripus terre sed gracilis inumbrat, quæ catinum lacte plenum suscepit. Qui mensam accumbunt, viciibus mutatis cochlear jam avenaceam pulle, jam lacte mergunt, ut si forte pulsis quid hereat in gutture, lac habeat pro vehiculo. Haud aliter orant aliqui, dum cochlearis loco uruntur lingua, sed eā modò Deum, modò alloquantur homines miserabilis visciditudine; modò predicatorum libellum, modò alienam formam aspiciunt alternatis obtutibus. Atqui hoc est Deum iniuria afficere, alijs perniciose exemplo, si bi ipsi nocere nil impetrando, nisi iustissimam reprehensionem. Nullius prei; hæc oratio est. Ergo quod saepius monebimus, cum oras, totus ora, & actiones alias orationi adversarias procui amolire. Plurimum facit, qui quod faciendum est, bene facit; satis laborat, qui recte orat.

At subinde in templo sumus, sed orare non lubet. Non nimium hæc urgebo fastidientem. Hoc moneo,

G 3

figat

figat oculos in imagine piâ, sacras cæmerorias expendat, Ecclesiæ cantum attundat.

*Nor. omnem
nove inven-
tionis Mu-
sicam dam-
namus, sed
e am potissi-
mam, que
quod imita-
ri cupit, i-
mitari ta-
men nesit,
avis aut
vocum per
nuria.*

Hic pace vestrâ dixerim, ô Musici, nunc templis cantandi genus dominatur novum, sed exorbitans, concisum, saltatorium, & parum profecto religiosum, theatro aut choreâ convenientius quam templo. Artificialium querimus, & perdimus priscum precandacantandi studium; curiositati consulimus, sed reuefa negligimus pietatem. Quid enim novitia hæc & tripudiants cantandi ratio, nisi comedie est, in quâ cantores, veluti actores sunt, quorum modò unus prodit, modò duos, modò simul prodeunt omnes, & modulatis vocibus colloquuntur; mox iterum unus triumphat solus, ceteris breui securitas. Quod si cantores nec ab arte, nec à voce multum commendati sint, & nihilominus novos hos cantandi dialogos lectori velint, insuavem prorsus Musicam efficient.

Crebræ sunt in Italiâ comedie, que voce tantum modulata, solumque cantu paraguntur: iis simillimus est hic musteus cantandi modus, qui specie rioris artificij, sacris edibus inserti comedias. Adcōne nova omnia tam pulchra sunt & honesta, ut ea iure omnibus & ubique debent placere? Fuerunt ævo superiore præstantissimi Musici; sed revera, vel vobis testibus si aliter (& licet dicere) religiosius cœncinerunt: sed eorum libros Musicos velutrum jam fastidium pridem sepelivit. Reviviscat, obsecro, saltem aliquid præfice religiositatibus in sacrâ Musicâ. Quod si cordi est & curæ divinus honor, hoc agite vi, hoc labore, ut que cantantur verba, simul etiam intelligantur. Quid mihi varius in templo sonus, quid multiplex concentus, si desit ei nucleus, si sensum & verba, quæ concantu sunt instillanda, percipere nequeam? Aliud est choreis, aliud Christianis sacris accinere; illis fatus est symphonia, in his etiam symphonia sensus desideratur. Nimirum talibus flabellis excitanda est pietas, ut quod canitar etiam cogitur.

*¶. Cor. c. 14.
v. 7. & seq.*

Æquissimum hoc Ecclesiæ votum divinus Paulus approbans: Que, inquit, sine animâ sunt vocem dantia, si ve tibia, si cithara, nisi distinctiōne sonituum dederint, quomodo scetur id, quod canitur, aut quod citharizatur? etenim si incertam vocem det tuba, quis se parabit ad bellum? Ita & vos per lingua (per cantum) nisi manifestum sermonis dederitis, quomodo scetur, id quod dicitur? eritis enim in aera loquentes.

Ea igitur sit temporum Musica, quæ orationem non turbet, sed excitet & accendat.

S. V.

Exposuimus distractionum origines: rem oculis nunc subjiciemus. Bernardus, quem paullò ante diximus, matutinis precibus intererat magno religiosis sensu. Hic illi Deus cernenda objecit, quæ nullius oculis patebant. Videl vir sanctus iuxta singulos suorum stantem Angelum, qui tamet scribebat accuratio, ut videretur nec voculum, nec syllabam omisfurus, quam non solerter exasperet. Omnim tam Angelii diversa profus ratione scribabant. Hi quidem auro exstabant verba; isti argento; aliqui atramento, quidam etiam aqua characteres non conspicuos formabant; alii demum Angeli nil penitus scribabant, sed ex toto feriabantur.

Hæc autem interpretatio vî est. Quorum Angeli pingebant auro, si hoc uno desiderio æstuabant, quam integrim Deo servire; hoc scilicet agebant, quod agebant; hoc cogitabant, quod cantabant. Bernardo teste: Tunc veraciter oramus, quando aliunde non cogitamus. Illorum vero Angeli scribabant argento, quorum intentio in divinis servitiis erat sincerissima; minus quidem prioribus ardebant in divino cultu, sed tamen ardebant. Que Deus omnia ad libellam habet exami-

A nata. Atramento utebantur Angeli apud eos, quorum voluntas non adeò prava fuerat, actiones autem non ab ardore animi, sed à consuetudine prodigant. Apud quos Angeli scribabant aquâ, si desides, & aut somno, aut cogitationum tumultu pleni, in ideo erant corpore, mente aliò evagabantur. Mens eorum sicut organum Musicum, quod symphoniam perdidit in frigore. Illi denique quorum tutelares Angeli à scriptione penitus vacabant, vanis ac noxiis cogitationibus pleni, non nesciebant se à precibus alio cogitare, nihilominus huic cogitationum æst uia non resistebant: cor eorum longè fuerat ab eo, quæ lingua nominabat.

Hic jure quis nostrum examinet seipsum: Quid tuus scribit, aut quomodo scribis? num argento, num auro, num atramento, aut fortassis aquâ, num omnino feriatur? Que tuæ cogitationes sunt inter precandum? quomodo bonas loves, quomodo repellis malas? An non fateri cogeris ac dicere, quod Bernardus tibi suggestit, dicendum? in choro sum corpore, & in aliquo negotio sum corde. Aliud canto, & aliud cogito. Internâ ù. Psalmi de verba prefero, & psalmi de sensu non attendo: med. mil. sed mente rugo, habitu dissolutus, oculis attonitus huc & illic propiciens, quæcumque ibi geruntur perlustro & perspicio. Ve milii, quia ibi peccato, ubi peccata emendare debeo.

Cor hominis particula carnis exigua est, quæ vix falconi sufficiat in prandium, huic tamen cordi, pró totus non sufficiat orbis! Multi de se dixerint: Alas non habeo, volare tamen non cessabo, corde solo in omnes orbis partes excurrebo, imaginatione & phantasiam ubique prævalente.

Hos animi vagos excursus, hos mentis domesticos tumultus optimè Bernardus exprimit: Sepe, ait, ali Bern. lib. 1. quâ injuria commotus, mei cogitationibus & tumultibus in corde premer, bincum sollicitus & cœsus occasione vindicta, de acceptâ injuria rumeo. Confilia multiplico, & nihil aliud nisi jurgia, quæ adsum, corde presagio; presentem video (ea quævis imaginationis est) absentibus contradicimus, intra memet ipsum contumelias prefero, & recipio, receptis autem duris respondere. Cumque qui obvierit, nullus adsit, rixas in corde propono, insidias invidentium dictatio, & quecumque contra me moveare possunt penso, ex quo quid respodam, & cum nullam rem teneam, litigo vacuis labore: sicut diem in orium, noctem verò in cogitationem verto, torpe ab utili opere, quoniam fatigant illicitâ cogitatione: ita mens secum interior pugnat, cum menti homo repugnat. Hac omnia imaginatio, & phantasia scelerum inventrix incredibiliter auger. Ideo Bernardus prioribus dictis adjungens: In corde, inquit, servo depicta ea que feci, id est temporalium rerum tumultus in corde versare non cessabo: cum vaco, operor. In cogitatione enim comedo cum jejunio, loquor cum taceo, irascor cum sum tranquillus, corpus requiescit, & animus huc illucque discurrat.

S. VI.

Hic triplex Documentum studiosius observantur. Triplex dum. Primum est. Tantò ardentius orandum, documentum quævehementius distractiones urgent. Perinde uti fieri solet, cum cœlum omne cœetur tonitru, tantò enim tunc saevior est tempestas, tantò copiosior est æris campani pulsus. Augustinus multorum languidissimis precibus ingemiscens: Quan multi, ait, deprecantur Deum, nec sentiunt Deum, nec bene cogitant de Deo. Sonum deprecationis habere possunt, vocem habere non possunt, quia ibi vita non est. Et sionans, aut cymbalum tintinnans, homo orans, nec mentem orationis applicans, sat vocis & verborum, non sat attentionis, nec satis bonorum desideriorum habet.

Alterum Documentum. Consideranda est innumeraria multitudo Angelorum Deo semper assisterunt. Canit Daniel: Millia millium ministrabat ei, & decies Dan. c. 7. millies centena millia assisterant ei. Cogites tecum mihi homo: Sat in celo aulicorum habet Deus, à quibus laudetur:

detur : & ego homunculus vilissimus prærepo, cupiō. A que, ut ad dictiōnem meam rex cæli attendat, & ego ipse non attendo ad ea quæ dico.

Nostrates aulas, obsecro, inficiamus, & Legatorum in iis orationes. Stat Princeps auditurus, adeſt in obsequium Principis tot nobilitissimorum hominum corona, prodiit legatus, attentio summa, incipit fari, diſcendo progreſditur, ſolum oculis gerit Principem, ad cauſam verò ſibi commiſſam attentissimum, nihil niſi ex præparato & uis conceptrissimis proloquitur.

Et nos quid? & quomodo? Prodimus locuturi cum Deo, quem miliſ miliū & decies cetera miliia Angelorum eingunt, quorum vel unicus Imperatoribus omnibus præferendus eſt, nos tamen tam frigidè, tam remiſſe ac ſegniter cauſam noſtram agimus, velut eam ultrò prodiuit. Heu quām in rem noſtram non vigilamus! Hic affidiū, ſi uſpiam clamandum, AT-

TERTIUM. Tertiū. Aeternitas perpetuò cogitanda eſt, ita B mens facilius ſe vinciri patietur. Quem enim modò adoramus, eum totis aeternitatibus laudare cupimus. Hac horā, inquit Bernardus, quā oras, ò quanti cum Deo loquuntur, etiūque in ſemetipsis amplexantur? Tu vero aeternitatis immemor, in hiſ delectaris, quæ pereunt & tranſcent, & tecum manere non poſſunt. Quām multi jam aeternitatem inchoarunt, quibus ſi daretur hæc horula ad agendam penitentiam, quām ardentibus votis ante aras ſe proſternerent oratos, ſuſpirantes, plorantes, ad impetrandam misericordiam, & tu hic velut jocari. Si amor non teneat, terreat timor. Anima mors eſt, inquit Chryſotomus, non l. de orā. provoluī ad Dei genua. Hac autem, eodem Bernardo teſte, de Deo, vera eſt tranquillitas, cum tota mens in ſeipſā colligatur, & in Bern. de In uno. Aeternitatis deſiderio immobiliter fitur. Debet proinde terra domo fluctuationem cordis reſtringere, & ad unius veri gaudii deſiderium, cogitationum & affectionum mores colligere. Chryſ. 10. 5. 63.

CAPVIT VI.

Præparationem ad preces neceſſariam eſſe, & quæ ſit præparatio remota.

NOĒMUS Arcæ fabricator, carcerem pœnæ an- nuum, cū pauculis fuorum inter feras toleravit, ſepultus verius quam mortuus. Vbi ex hoc ſeu carce- re, ſeu ſepulchro in aurora emerit. Orbis eluvione finita, ſacrificium aſtertori ſuo iſtituit. Id Deo plurimi in placuisse codices ſacri refertur hoc encomio: Odora- tūſque eſt Dominus odorem ſuavitatis.

Fit nonnunquam, ut Codrus aliquis aut Iris fame- licus culinam opulētam ingreſius, carnis aſſa odore, dum ea veru versatur ad ignem, totis hauriat naribus, dicatque: hoc mihi thymiam gratiſſimum, hoc mihi thus, hoc ſtaſte & caſia eſt. Dumque has narium deli- cias avidè trahit, paſci videtur aſcreſci.

Tam acceptum Deo fuerat Noēmi ſacrificium, ut iſipſum etiam odorem illius tanquam optimum lauda- rit, & quia attraxerit: Oderat u. s. Domini odorem ſuavitatis. Ne miremur, ſummo ſe ſtudio Noēmus præparavit ad has religiones obcundas. Nam adiſcavit Noē al- late Domino, & tollens de cunctis pecoribus & volucribus mundis obtulit holocausta ſuper altare. Hic multa opus fecerat induſtria & præparatione, tam in aræ ſtructurâ, quam in delectu animalium.

Verū Christianæ gentis ſacrificium eſt, Oratio; hac autem bona non erit, ſi deſit ei præparatio, de quā duo nunc exequamur, prīmo neceſſariam eſſe qm̄inio præparationem; deinde, quæ remota ſit præparatio exponemus.

Oratur ſe præparet, aut male orabit. Quod Si- **Orationi** racides fideliſſime monens: Ante orationem, in- **necessaria** quit, præpara animam tuam & noli eſſe quaſi homo, qui ten- **eft præpa-** rat Deum. Quis citharædus fidibus canit, & fides non **Eclit. c. 1. v. 23.** priuſe temperat? Quis in conſefu gravium virorum perorat impaſtus? Non inerit oſ orationi, quæ im- **Chryſ. 10. 2. v. 9. in** mediata funditur. Chryſotomi monitu: Vide, qui ro- **homil. 9. in** ges? quem roges? & quid roges? Qui? homo ver- **Matth. ini-** miculus, pulvis, umbra, nihil. Quem? Deum, cæli ter- **tio mihi p.** ræque Dominum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Quid? & animi & corporis ſalutem, beatitudinem aeternam. **1015.** **Matt. c. 10. v. 28.**

Plutarachus cenſet à Numā rege monitum illud profeſtum: Adoratur ſedenti. Sedere eſt omnem animo ſeditionem, ac tumultum cogitationum excludere, & uni Deo, cum quo loquuntur, attendere. Ita David rex **2. Reg. c. 7. v. 19.** ſedit coram Domino. Priefici ſacra facturi per præconem promulgari jubebant. Hoc AGE. Quo dicto tam fa- **vers. 19.** ceros quām quīvis alijs ſacris operaturos moneba- tur, id ſerio ageret, quod agendum eſſet.

Deus olim Moſeſ ad colloquio evocaturus. **A-Exod. c. 24.** ſcende, inquit, ad Doynum tu & Aaron, & Nadab, & Abiu, **v. 1.** & ſepuginta ſenes ex Iſrael, & adorabitis procul. Soliſque **vers. 2.** Moſeſ aſcendit ad Dominum, & illi non appropiquet; nec **vers. 13.** populus aſcendet cum eo. Surrexerunt Moſeſ, & Iosue minister **vers. 14.** eius aſcendensque Moſeſ in montem, senioribus air: Expectate **vers. 15.** hic, donec revertantur ad vos. Cumque aſcendit Moſeſ, ope- **vers. 16.** ruit nubes montem, & habitavit gloria Domini ſuper Sinai, tegens illum nube ſex diebus: ſeptimo autem die vocavit eum de medio caliginis. Ne Moſeſ cum Deo collocuturum comites turbarent, relinquentur a tergo; insuper omnia involvuntur tenebris, ut tantuſ mens collectior ſit, quād minus oculis permifſum pluribus occupari.

Orator coram Turcarū Imperatore cauſam aet- **C**urus, per plurima conclavia deditur: in ſingulis geſtu ſupplici, ſubmiſſis humi genibus, reveretiam tanquam adversus Imperatorem praefentem adhibere cogitur, ſi quidem ad Imperatorias aures admitti veſit. Et nos abſque omni præparatione irruimus locuturi cum Deo, verè quaſi homines, qui tentant Deum.